
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1912010GR.LAMB./CR

Chiclayo, 22 de noviembre de 2010

CONSIDERANDO:

Que,   mediante   Decreto  Supremo   Nº   021074AG de   21.MAR.1974   se 
declaró   la  primera semana del mes de noviembre de cada año como la “Semana 
Forestal Nacional”, estableciéndose, además, que “los Centros de Educación Superior,  
Inicial y Básica Regular y Educación Básica Regular Laboral del país participarán en la  
celebración del 'Día Forestal Mundial' y de la Semana Forestal Nacional”', mediante la  
organización de conferencias,   seminarios,   charlas,  exposiciones y  cualquier otro acto 
alusivo a las celebraciones en referencia”.

Que, la referida celebración tiene por finalidad destacar la importancia y 
el rol que debe darse a la educación forestal, considerando que nuestro país tiene 
ricos bosques naturales y parques nacionales,  teniendo en cuenta la amenaza del 
deterioro de los recursos naturales y del medio ambiente, que afecta al mundo, y 
tiene por objetivo alentar el sembrío, cultivo y cuidado de las plantas, única manera 
de conservar y preservar un medio ambiente saludable para la vida. 

Que,  en el  caso del  departamento de Lambayeque,  en el  marco de  la 
Semana   Forestal,   celebrado   este   año   del   1   al   7   de   noviembre,   se   ha   dado   un 
acontecimiento de singular importancia, como es la verificación por parte de algunas 
instituciones educativas de la promoción de la siembra de árboles, e incluso de la 
construcción de sus propios viveros forestales, además del cultivo de algunas especies 
propias de nuestro país como es el caso del Sacha Inchi, constatándose en algunos 
casos hasta la comercialización de la modesta producción agrícola obtenida.

Que, es necesario reconocer a las instituciones educativas que han cumplido un 
papel destacado en la Semana Forestal, que sirva de aliciente para la continuación de este 
tipo  de  actividades  y  puedan  estas  acciones  ser  imitadas  el  próximo  año  por  otras 
instituciones educativas del departamento, tal es el caso de instituciones educativas como de 
la I.E. de Secundaria “Víctor Montero Kossuth”, la I.E. de Primaria Nº 11176 y la I.E. de 
Educación Inicial  Nº 161, todas del Centro Poblado “La Viña”, distrito de Jayanca; y, la I.E. 
“Fanny Abanto Calle” del Sector Urrunaga del distrito de José Leonardo Ortiz.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1912010GR.LAMB./CR 

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39º   de   la   Ley   Nº   27867,   Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales,   los acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de  este  órgano   sobre  asuntos   internos,  de   interés  público,   ciudadano  o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.NOV.2010, su continuación de 
16 del mismo mes  y año;

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO. EXPRESAR el reconocimiento del Consejo Regional 
a la I.E. de Secundaria “Víctor Montero Kossuth”, la I.E. de Primaria Nº 11176 y la 
I.E. de Educación Inicial   Nº 161, todas del Centro Poblado “La Viña”, distrito de 
Jayanca; y,   la   I.E.   “Fanny Abanto Calle”  del  Sector  Urrunaga del  distrito de José 
Leonardo Ortiz, por su destacada identificación y participación a través de distintas 
actividades de promoción, durante la Semana Forestal Nacional, constituyéndose en 
ejemplo a imitar por todo el sector educativo regional y nacional.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


